
Pubblicata sul sito istituzionale il 
03/06/2019 Reg. N°616

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del Reg.

del   30/05/2019

OGGETTO: Legge 353 del 21 novembre 2000. Catasto incendi boschivi.
Aggiornamento elenco aree percorse dal fuoco - Anno 2018.

L'anno 2019  il giorno 30 del  mese di MAGGIO alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Assessore comunale  Amedeo ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 4



La Giunta Comunale

Premesso che 
la Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta disposizioni circa la conservazione e la 
difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli  
Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

come stabilito al comma 1, art. 10 della legge n. 353/2000, le zone boschive ed i pascoli i cui soprassuoli siano  
stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per 
almeno quindici anni;

Considerato che è, comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell’ambiente;

Dato   che in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici anni dalla data di incendi, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al comma 1, art. 10  
della legge 353/2000, pena la nullità dell’atto;

Atteso  che  sono  vietate  per  cinque  anni,  sui  predetti  soprassuoli,  le  attività  di  rimboschimento  e  di  
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa  
dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi,  
per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la  
tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;

Dato Atto che con Deliberazione di C.C. n. 25 del 28/06/2010 è stato istituito il “Catasto degli incendi boschivi” e 
che occorre procedere all’aggiornamento per gli anni successivi, come stabilito dall’art. 10 comma 2 della 
Legge 21 Novembre 2000, n. 353;

Preso Atto che il  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali ha istituito un’area telematica 
riservata agli Enti e che, così come desumibile dalla consultazione telematica delle aree percorse dal fuoco  
rilevate da CFS/CFR, è emerso che il territorio comunale è stato interessato dai seguenti incendi:
2011: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2012: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2013: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2014: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2015: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2016: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2017: Per l’anno selezionato non esistono incendi;
2018: Per l’anno selezionato non esistono incendi;

Viste le consultazioni da cui si evince quanto sopra riportato agli atti dell’ufficio;

Ritenuto,  pertanto di  procedere  all'aggiornamento del  catasto incendi,  avendo consultato  la  banca dati  
CFS/CFR relativamente agli anni di cui sopra;

Acquisito  il  parere favorevole espresso ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.,  in particolare di  
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del settore interessato;

Considerato che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né  
sullo  stato  patrimoniale  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario,  ai  sensi  dell’art.  49,  il  parere  di  regolarità  
contabile;

Con voti  unanimi  favorevoli espressi nelle forme di legge;

  Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

Per quanto in premessa e inteso che le stesse  fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intendono integralmente riportate

1. Di Adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco aggiornato fino all'anno 2018 in attuazione  
di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco parte integrante del  
“Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353;

2. Di Dare Atto  che dalla data di istituzione del catasto incendi (2010) fino all'anno 2018 non esistono 
incendi così come rilevato dalla consultazione delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR;

3  Di  Continuare ad  avvalersi  dei  rilievi  eseguiti  dal  Corpo  Forestale  dello  Stato  al  fine  di  effettuare 
l’eventuale perimetrazione di ulteriori aree percorse di fuoco e successivi futuri aggiornamenti del Catasto;

4. Di Trasmettere la presente deliberazione a:

Regione Puglia – Servizio Protezione civile - BARI;

Prefettura di LECCE – Area V Protezione Civile;

Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di LECCE;

Ufficio Tecnico Comunale – SEDE;

Comando di Polizia Locale - SEDE;

5. Di Pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune;

6.  Di  Delegare il  Responsabile  dell’Area  Tecnica  all’adozione di  tutti  gli  atti  ed  alla  trasmissione delle  
necessarie comunicazioni a tutti i soggetti coinvolti e interessati;

7. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i..

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Amedeo ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  03/06/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 616 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 03/06/2019

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/05/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

